UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 056/2021
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Reitor, da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna público a abertura de inscrições para a OFICINA ALFAPOP (Alfabetização
Popular), que terá como objeto de trabalho o estudo do livro intitulado “ALFALETRAR
– toda criança pode aprender a ler e a escrever”, de autoria da professora Dra.
Magda Soares, lançado em 2020, pela editora Contexto. A OFICINA ALFAPOP é uma
ação vinculada ao Projeto de Extensão TUTORIAS COLABORATIVAS EM
ALFABETIZAÇÃO, pertencente ao Departamento de Ciências da Educação e a Pró-
Reitoria de Extensão, da UESC.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 27 a 31 de maio de 2021

HORÁRIO

Das 00:00hh do dia 27 até às 23h59 do dia 31 de maio de 2021.
As inscrições enviadas ao e-mail fora desse intervalo serão
desconsideradas.

ENDEREÇO
PARA
INSCRIÇÃO

A/o interessado/a irá preencher o formulário de inscrição no
Google Forms, com os dados solicitados no Link:
https://docs.google.com/forms/d/1fbfuIyH0_SOTaG-
Bq8OmtzY3jzj_8c_SqaHN2pgAfRk/edit?ts=6079ffe2&gxids=7628
e enviá-lo para o e-mail:
tutoriasemalfabetizacao@gmail.com

PÚBLICO-ALVO

Professores/as alfabetizadores/as e coordenadores/as
pedagógicos/as, em efetivo exercício, que atuam nos anos
iniciais do ensino fundamental, na rede pública municipal;
membros de projetos extensionistas, da UESC; e, pessoas que
atuam com a temática alfabetização em projetos comunitários, de
áreas do território de identidade denominado Litoral Sul da Bahia
e/ou vinculados ao Consórcio Intermunicipal da AMURC em
parceria com a UESC, a saber: Almadina, Arataca, Aurelino Leal,
Barro Preto, Buerarema, Camacã, Canavieiras, Coaraci, Floresta
Azul, Ibicaraí, Ilhéus, Itabuna, Itacaré, IItajú do Colônia,Itajuípe,
Itapé, Itapitanga, Jussari, Maraú, Mascote, Pau Brasil, Santa
Luzia, São José da Vitória, Ubaitaba, Una, Uruçuca.

DA OFICINA

A oficina terá como objeto de estudo o livro intitulado
ALFALETRAR – toda criança pode aprender a ler e a
escrever, de autoria da professora Dra. Magda Soares, lançado
em 2020, pela editora Contexto.

VAGAS

Serão ofertadas 40 vagas. Sendo 20 delas, distribuídas entre
integrantes do projeto Tutorias Colaborativas em Alfabetização e
seus parceiros colaboradores; e, as demais 20 vagas, destinadas
a comunidade externa, interessada no objeto de estudo.
Obs.: Caso haja procura além do número de vagas oferecidas, a
coordenação do projeto criará um banco de dados, com

https://docs.google.com/forms/d/1fbfuIyH0_SOTaG-Bq8OmtzY3jzj_8c_SqaHN2pgAfRk/edit?ts=6079ffe2&gxids=7628
https://docs.google.com/forms/d/1fbfuIyH0_SOTaG-Bq8OmtzY3jzj_8c_SqaHN2pgAfRk/edit?ts=6079ffe2&gxids=7628
mailto:tutoriasemalfabetizacao@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

cadastramento da lista de excedentes interessados.
* O critério de seleção para o preenchimento das vagas será a
ordem de inscrição.

RESULTADO
DAS
INSCRIÇÕES

A lista de inscrições homologadas será publicada no site da
UESC (http://www.uesc.br/), no dia 04/06/21.

2. DA OFICINA:

PERÍODO 14 de junho a 01 de novembro de 2021

DIAS E HORÁRIOS Às segundas-feiras, das 19:00h às 21:00h
CARGA HORÁRIA 60 horas

VAGAS 40 (quarenta)
LOCAL Online (via Google Meet

MEDIADORES
COLABORADORES

Integrantes do grupo de estudos, coordenadores do Projeto
Tutorias e os parceiros colaboradores.

3. DOS CERTIFICADOS

Os certificados serão enviados por meio eletrônico, via e-mail disponibilizado pelo
integrante, no ato da sua inscrição. E, serão fornecidos àqueles(as) que participarem,
de maneira efetiva, das ações teóricas e práticas, dos momentos síncronos e
assíncronos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de maio de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

http://www.uesc.br/